
AD\913060CS.doc PE492.606v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2011/0303(NLE)

19. 9. 2012

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody zakládající přidružení mezi 
Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a Střední Amerikou na 
straně druhé
(16395/2011 – C7 0182/2012– 2011/0303(NLE))

Navrhovatelka: Catherine Grèze



PE492.606v02-00 2/4 AD\913060CS.doc

CS

PA_NonLeg_Interim



AD\913060CS.doc 3/4 PE492.606v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do své 
zprávy začlenil tyto návrhy:

1. poukazuje na to, že Střední Amerika je zranitelnou oblastí s vysokou mírou chudoby 
a nerovnosti – přibližně 50, 3% obyvatelstva této oblasti žije v chudobě; připomíná, že 
Dohoda o přidružení mezi EU a Střední Amerikou uzavřená v květnu 2010 je postavena na 
třech hlavních pilířích: politickém dialogu, spolupráci a obchodě;

2. vítá skutečnost, že dohoda zakládající přidružení si klade za cíl vyšší úroveň integrace obou 
regionů jakož i integraci v rámci samotného středoamerického regionu; zdůrazňuje možnosti, 
které tato dohoda přináší v oblasti posílení sociální soudržnosti a udržitelného rozvoje, což 
jsou klíčové prvky konsolidace hospodářského růstu, sociální stability a demokratických 
závazků; 

3. zdůrazňuje, že prospěch, který mohou zemím Střední Ameriky přinést obchodní preference, 
je značný, a to vzhledem ke skutečnosti, že přechod z GSP+ na dohodu zakládající přidružení 
s sebou přináší režim dvoustranných závazků bez časového omezení, jehož povaha podpoří 
investice, postupnou liberalizaci obchodu se zbožím a službami a zadávání veřejných zakázek 
mezi stranami. 

4. pozitivně hodnotí skutečnost, že tato dohoda obsahuje řadu odkazů na lidská práva, na 
význam jejich upevnění a na dodržování demokratických zásad, a zdůrazňuje, že je důležité 
zajistit přísné dodržování těchto článků oběma stranami; zdůrazňuje, že článek 1 dohody 
zakládající přidružení stanoví, že lidská práva a dodržování základních práv a svobod jsou 
základními prvky dohody;

5. vítá skutečnost, že upevnění právního státu v každé zemi v regionu, ochrana a podpora 
lidských práv a ochrana životního prostředí jsou i nadále prioritami ve vztazích mezi EU 
a Střední Amerikou, na úrovni politického dialogu i v rámci spolupráce, a to jak 
s vnitrostátními a regionálními orgány, tak i s aktéry občanské společnosti, a v této souvislosti 
vyzdvihuje Společný poradní výbor občanské společnosti EU-Střední Amerika a vytvoření 
Parlamentního výboru pro přidružení.

6. oceňuje skutečnost, že dohoda zohledňuje rozdíly mezi těmito dvěma oblastmi; zdůrazňuje, 
že Střední Amerika je zřejmě regionem, v němž EU dodržela i nadále dodržuje nejsilnější 
závazek v oblasti solidarity a rozvojové spolupráce na obyvatele na světě.



PE492.606v02-00 4/4 AD\913060CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 18.9.2012

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

19
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Michael Cashman, Véronique De Keyser, Leonidas Donskis, Charles 
Goerens, Catherine Grèze, Eva Joly, Filip Kaczmarek, Miguel Angel 
Martínez Martínez, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Maurice Ponga, Jean 
Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Alf Svensson, Keith Taylor, Eleni 
Theocharous, Patrice Tirolien, Ivo Vajgl, Anna Záborská, Iva Zanicchi

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Santiago Fisas Ayxela, Isabella Lövin

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

María Irigoyen Pérez, Claudiu Ciprian Tănăsescu


